autuante tomou posse dos livros de entrada e saída de mercadorias do período fiscalizado 
(2013/2014); tomou a base de cálculo que entendeu correta; fixou a alíquota descrita pela 
legislação e apresentou os cálculos, indicando no corpo do auto de infração o imposto que 
deveria ser estornado e recolhido, em torno de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 

Alega que o autuante cometeu um equívoco gigantesco, que leva à nulidade total do presente 
auto de infração. Informa que de acordo com a tabela apresentada no corpo do auto, o autuante 
valeu-se, para fixação do valor que deveria ser estornado, dos produtos que tiveram registro de